que prisci saeculi eloquentiam restituere. Itaque pro hac re provehenda et initianda duos et in Poetica Oratoria, duos vero in mathematicis disciplinis eruditos ad ipsum collegium deputamus. Inter quos eum, quem pro tempore Lectorem ordinarium in Poetica constituemus, volumus eidem collegio praeesse: quem etiam praesentibus nostris ipsius collegii et lectionum superintendentem facimus et creamus. Quo autem praefatum collegium uberiori a nobis gratia et privilegio decoretur resque ipsa felici gradu debitum sumat incrementum pro honore nostro et dignitate augenda Universitatis Viennensis, Caesarea nostra autoritate ac motu proprio praefatum collegium hoc praesenti privilegio ac praerogativa decoramus: ut quicumque in praefata Universitate nostra Viennensi in Oratoria et Poetica studuerit, laureamque concupiverit, is in praenominato collegio diligenter examinatus, si idoneus ad id munus suscipiendum habitus et inventus fuerit, per honorabilem, fidelem, nobis dilectum Conradum Celtem, per genitorem nostrum Fridericum tertium divae memoriae, primum inter Germanos Laureatum Poetam et modo in Universitate nostra Viennensi Poeticas ac Oratoriae lectorem ordinarium: ac dein per successores ejus, qui pro tempore collegio praefuerint, Laurea coronari possit: sicque per eum et successores ejus laureatus pro Poeta ab omnibus habeatur et celebretur, omnibusque privilegiis et insignibus, quibus caeteri Poetae Laureati fruuntur qualibet consuetudine vel de jure, uti et gaudere possit, ac si manibus nostris ea dignitate fuisset insignitus. Cujus rei tenore praesentium damus, concedimus et impertimur nostro Caesareo-jure eidem legenti Poetae ordinario, ut praedictum est, omnimodam auctoritatem, non obstantibus quibuscunque legibus, statutis, consuetudinibus, ordinationibus, aut aliis quibuscunque in contrarium facientibus. Reservato tamen Nobis nihilo-

minus jure Poëtas coronandi, quos idoneos duxerimus: potestati etenim nostrae per hoc privilegium nequaquam derogamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae concessionis et ordinationis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis vero id attentare praesumpserit, poenam indignationis nostrae gravissimae ac quinquaginta Marcarum auri puri irremissibiliter se noverit incursum: quam medietatem imperiali fisco nostro ac reliquam partem praefato collegio decernimus applicandam, harum testimonium litterarum sigilli nostri consueti appensione munitarum. Datum in oppido nostro Bolzano pridie Kalendas Novembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo primo, regnorum nostrorum Romani sextodecimo, Hungariae vero duodecimo. (Aus dem Original im Univ. Archiv abgedr. im Conspect. univ. Vienn. II. 65 u. bei Kink II. nr. 42 p. 305.)

III.

Testament des Conrad Celtis

(mit Weglassung einiger unwesentlichen Stellen am Eingang und Schluss).

— — Ego Conradus Celtis artium et philosophiae doctor, imperatoriis manibus laureatus poëta in florido studio Viennensi poëtices lector ordinarius etc. Per dei gratiam. Sanus mente, sensu, visu, et intellectu, licet corpore languens in meam substantiam quantumvis exilem ab omnipotenti deo mihi concessam, dum mens mea integra atque in sua perfectaue dispositione consistit: de meis bonis disponere volens, ne post mortem scandalum oriatur: maxime cum pro salute animae meae et gloria dei omnibus melioribus, modo, via, jure et forma, quibus melius potui et possum licuit et licet hanc meam voluntatem adscriptam reducere volui et curavi in hunc modum qui sequitur: In primis quidem animam meam humiliter et devote omnipotenti deo ejusque gloriosissimae matri Mariae semper virgini, totique coelesti curiae recommendo et corporis mei, dum anima mea ab eo fuerit separata, sepulturam eligo in ecclesia vel coemiterio S. Stephani, cum impensa funeris et conductione ejusdem et celebratione anni honesta juxta consuetudinem laudabilem hujus nostrae universitatis Viennensis.

Item ego jure legati relinquo universitati floridae studii Viennensis privilegium creandi poëtas laureatos per lectorem ordinarium poëticae, quod ab invictissimo Principe Roma-

norum Imperatore Maximiliano, semper Augusto, propriis impensis impetravi, similiter et lauream argenteam cum sigillo argenteo eidem universitati relinquo, rogo tamen ut etiam, cum officia pro defunctis publicis stationibus celebrantur, pro salute animae meae rogetur.

Item ego jure legati relinquo et lego omnes meos libros praeterquam duos, quos dominus Joannes Krachenberger, ut sequitur, elegerit, universitati seu facultati artium ad librariam ex opposito collegii in hospitali novo, tali conditione, ut in usum publicum reponantur, nec ulli liceat eosdem transferre: immo si quisquam eos transferre vellet liceat, immo de jure testamentarii mei deputandi, vel post eorum mortem stipendiatorum Bursae Lillii superintendentis repetere debent et in usum praefatorum stipendiatorum ad publicam eorum librariam reponantur.

Item ego jure legati relinquo praedictae Universitati ad librariam praedictam tam sphaeram solidam superficiei coelestis quam terrae cum Ptolemaeo Graeco, quae etiam in publicum usum ponantur.

Item volo et ordino, ut si qui libri mei prius haberentur in libraria universitatis seu facultatis, quod illi mei qui prius habentur, reponantur, ad stipendiatos Bursae Lilliorum pro usu stipendiatorum.

Item quoniam humanum est errare, volo et rogo, ut si aliquando scriptis meis quemquam offenderam, antequam hujusmodi mea opera impressioni dentur, quod hujusmodi offensa emendetur, ne cuiquam ex opera mea et studio quovis modo honoris vel famae jactura accedat.

Item ego ordino et jure legati relinquo, quod famulus meus pro suo servitio legaliter contentetur.

Item volo, ut opera mea, quae hactenus non sunt impressa, postquam sicut permittitur per bonos amicos et doctos censores visa fuerint, ad Augustam mittantur et illis domino doctori Conrado Peutingèr, Prothonotario et Jo. Reymann

de Ehringen impressori librorum praesententur et apud eum curetur, ut imprimantur in communem studiorum utilitatem.

Item si pro exequiis meis honeste celebrandis aliqua pecunia deficeret, extunc de vestibus meis et suppelectili habeatur quae pro exequiis meis celebrandis sufficiat.

Item rogo et volo, ut mei executores cum adiutorio universitatis et facultatis, si alias mihi pro salute animae meae memoriam ad S. Stephan. instituant.

Item ego lego domino doctori Conrado Peutinger Itinerarium Antonini Pii, qui etiam eundem nunc habet, volo tamen et rogo, ut post mortem ejus ad usum publicum puta aliquam librariam convertatur.

Item schedulae et practicae meae volo maneant in lectorio S. Annae, quamdiu Aula in usum lectoris manserit, si autem lectorium esse desineret, extunc reponantur ad aulam collegii ducalis.

Item quoniam ego adhuc sum debitor domini Jo. Krachenberger volo, ut eligat duos vel tres libros sibi placentes, quos pro se teneat, quamquam ad summam non extendat et rogo humiliter, ut quia reliquos in usum publicum deputaverim, meam voluntatem non infringat, tamen omnino contentetur. Lego autem etiam eidem tunicam meam fuscam de Schammelotto, item etiam lego Schubam de viridi Atlas.

Item reliqua mea bona puta vestes et utensilia vendantur et pecunia convertatur in pios usus pro missis legendis et pauperibus subveniendis praecipue scholaribus.

Item census de domo S. Annae est nunc per me solutus usque ad f. s. Georgii etc.

Dat. 24. Januar 1508 in domo S. Annae.

Conrad. Celtes,

in poetica in studio Viennensi lector ordinarius.

Ulricus Kastner, Not. publ.

Testes: Ladislaus Suntheim ex Ravenspurg, Canon.
Vienn.

Magister Jo. Croner (confessor Celtis).

Matthaeus Halbgwachs.

Achatius (Celtis servitor).

Executores: Jo. Krachenberger, Pronotar.

Martinus de Cibinio [Capinius], art. et Jur. Dr.

Thomas Resch, art. Mag. et Theol. Bacc. et
poët. laureat.

Stephan. Rosinus, philos. Mag. et Theol. Bacc.